令和３年 7 月 2 日

  保護者の皆様

                                  上越市立板倉中学校

                                       校長 藤田賢一郎

生徒の新型コロナウイルス感染予防ワクチン接種にかかる対応について（お願い）

日頃から当校の教育活動についてご理解、ご協力を賜り感謝申し上げます。

 さて、上越市の 12 歳～15 歳の新型コロナウイルスワクチン接種については以下の対応となり

ます。（本日～8 月末までに上越市から「新型コロナウイルスワクチン接種のご案内」が発送され

ます。届きましたら詳細をご確認ください）

学校での対応と、留意点等は以下のようになります。

⑴ 生徒が平日にワクチン接種を受ける場合は、「出席停止」（欠席としない扱い）とします。

・接種後は、時間をおいて副反応の症状が出る場合もあるため、終日「出席停止」とします。

・接種翌日以降、副反応もしくは発熱等のいわゆる風邪症状が見られるときも同様とします。

⑵ 接種は原則、保護者同伴でお願いします。

・中学生以上は、保護者の同意を予診票上の保護者自書欄にて確認できた時には、同伴を要し

ないことも可能です。しかし、副反応の出る危険性などから同伴のご協力をお願いします。

 ・午後の接種で、午前中は登校して学習する場合も、生徒はワクチン接種に生ずる不安や恐

れ、ストレスなどから「予防接種ストレス関連反応」が生じる場合もあるため同様に同伴の

ご協力をお願いします。

⑶ 差別やいじめなどが起こらないように、学校では以下の指導をします。ご家庭でもご指導ください。

 ・様々な理由によってワクチン接種できない人や接種を望まない人もいること。その判断は尊

重されるべきであること。

・ワクチン接種は強制ではないこと。友達にワクチン接種を強要してはいけないこと。

 ※不明な点等は、裏面の問い合わせ先にお願いします。

裏面あり

・ワクチン接種は、保護者と生徒の判断によって行われます。接種は強制ではありません。

・ワクチン接種は、かかりつけ等の医療機関（個別接種）でのみ実施します。集団接種は実施しません。

・ワクチン接種を希望する場合も希望しない場合も、ともに手続きが必要です。

・7月 5日（月曜日）から接種を開始し、夏休み期間を中心に 9月末まで実施します。

学校の対応についての問い合わせは以下のようにお願いします。

連絡先  平日 上越市立板倉中学校     ７８－２０１３

     休日・夜間  教頭 黒田 匠  配布のプリントをご確認ください

「上越市新型コロナワクチンコールセンター」

相談内容 ・ワクチン接種の会場に関すること  ・接種券に関すること

      例：接種券を紛失したが、どうすればいいのか 等

電話番号 ・025-520-8870 または 025-526-4382

対応時間 ・月曜日から金曜日の午前 9時から午後 5時まで（祝日を除く）

     ・7月 3日（土曜日）、7月 4日（日曜日）

「厚生労働省新型コロナワクチンコールセンター」※多言語に対応しています。

相談内容 ・ワクチンの安全性、有効性などに関すること 等

電話番号 ・0120-761770（フリーダイヤル）

対応時間 ・平日・土曜日・日曜日・祝日

・日本語、英語、中国語、韓国語、ポルトガル語、スペイン語：午前 9時から午

後 9時まで

・タイ語：午前 9時から午後 6時まで

・ベトナム語：午前 10時から午後 7時まで

「新潟県新型コロナワクチン医療健康相談コールセンター」

相談内容 ・ワクチンの副反応の心配や、接種後のアナフィラキシー等に関すること

     例：注射後 3日経っても腫れているが、医療機関を受診したほうがよいか 等

電話番号 ・025-385-7762

対応時間 ・午前 8時 30分から午後 6時まで（平日・土曜日・日曜日・祝日）